مختلف جامعه تسری پیدا کرد.
گرایش هــا و نحله های فکری، عقیدتی به دنبال ارائه، تدوین
و تبیین دیدگاه های خود بودند. که محمدعلی شــاه قاجار با
الغای رژیم نوپای مشروطه و تعطیلی مجلس همت
گمارد. تقریباً 10 ماه پس از این حادثه و چهار ماه
پیش از فتح تهران و بازگشــت مشروطه )1909 م
/ 1327 ه. ق( شــیخ محمد حســین نائینی کتاب

»تنبیه الامه و تنزیه المله« را نوشت.
»کتابی که به عنوان بهترین اثری شــناخته شده
است که وسیله یک مجتهد شیعه درباره مشروطیت
نوشته شــده و توجه گروه های گوناگونی از صاحب

این فرایند همانند پدیده های بشری نتایج مثبت و آثار زیانباری در پی
داشــت که عواقب آن منحصر به جغرافیای مغرب زمین نبود بلکه به

اقصی نقاط جهان از آسیا تا آفریقا و قاره جدید )آمریکا( را در نوردید.
همزمان با این تحولات آخرین امپراطوری ایران، یعنی حکومت صفویه بوســیله شاه اسماعیل
)1524 م/930 ه. ق – 1500 میلادی / 907 هجری قمری( به قدرت می رسد. دو اقدام اساسی
حکومت؛ یعنی رسمی کردن مذهب شیعه و ایجاد یکپارچگی و تمرکز سیاسی بود. عوامل ذکر
شــده منجر به ثبات سیاسی، امنیت، رشد اقتصادی و شکوفایی هنر و معماری و ... گردید در
حالی که تحولات مغرب زمین با سرعت فزاینده ادامه دارد در ایران حکومت صفویه در نیمه اول
قرن هیجدهم در سراشیبی سقوط قرار می گیرد.